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ÖNSÖZ

Osmanlı sanat dünyasında ve idare düzeninde şiir; etkileri, kazan-
dırdıkları ve bazen de kaybettirdikleriyle şiirden çok daha fazlasıy-
dı. Bir kere başlıca propaganda aracıydı. Nesirden önemliydi. İfade 
aracı olmasının yanı sıra iltifatın, iftiharın ve çoğu zaman da nimet-
lenmenin anahtarıydı. Yeteneğiyle göz doldurdukça ve rakiplerinin 
arasından şiirdeki meziyetleriyle sıyrıldıkça şairin hamilerinin/
patronlarının nezdinde itibarı artıyor, toplumsal statüsü değişebili-
yor ve şöhreti yayılabiliyordu. Kimi zaman da şiir şairin hiciv 
okuna dönüştüğünde, bir şekilde ona dönebiliyor ve kendisine 
zarar veren bir araç oluyordu. Osmanlı bürokrasi mekanizması 
içinde rolü olan pek çok şair de çoğu zaman ya ölçüsüz tavırları ya 
yaralayıp inciten sözleri bazen de düşmanlarının iddiaları netice-
sinde türlü cezalara çarptırılıyor, patron nazarından düşürülüyor 
veya uzaklaştırılabiliyordu. Bu çalışmada patronun hüsn-i nazarın-
dan uzaklaşan şairlerin yeniden itibara kavuşmak, kimi zaman da 
sürgünden, hapisten veya esaretten kurtulmak bazen de canını 
kurtarmak amacıyla yazdıkları şiirleri şiirin siyasi, toplumsal ve 
bireysel işlevleri etrafında ve “afnâme” türü özelinde ele alınmıştır.  
Şiirin can kurtaran, affa vesile olan ve merhameti celbeden işlevine 
dikkat çekilmiştir.

Çalışmanın “Giriş” bölümünde tür kavramı, türlerin tasnifi ve 
afnâme ilişkisi üzerinde kısaca durulmuştur. Birinci bölüm 
afnâmelerin biçim ve tür özellikleri açısından incelenmesini içerir. 
Bu bölümde afnâmelerin şekil özellikleri hakkında bilgi verilmiş ve 
ele alınan metinlerin içerdiği başlıklandırmalar tür bağlamında 
incelenmiştir. Yine afnâme adlandırmasından başlamak üzere 
afnâme türünün kapsamı, benzer türlerle ilişkisi, ortak ve farklı 
yönleri gibi ayrıntılar incelenmiş, türün kapsamı belirlenmeye çalı-
şılmıştır. Afnâmelerin patron merkezli türler içindeki yeri ve yazma 
eylemine etkisi üzerinde durulmuş, şiir ile sosyal hayat ve idari 
mekanizma arasındaki ilişki dikkate sunulmaya çalışılmıştır. Bun-
dan başka şiirlerin yazılmasına sebep olan eylemler ve iddialar, 
şiirlerin sunumları, yöneticilere takdimi, patronların bu şiirlere 
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yaklaşımları ve tepkileri, şiirin merhamete araç olup olamadığı gibi 
hususlar üzerinden afnâmelere dair ayrıntılı bilgi verilmeye çalışıl-
mıştır.

Bu çalışmanın ikinci ve son bölümünde ise afnâme türüne örnek 
olabilecek metinler şairlerin ölüm tarihleri dikkate alınarak krono-
lojik bir sıraya göre verilmiştir. Bu metinlerin daha iyi anlaşılabil-
mesi ve tür bağlamında değerlendirilebilmesi için şairlerin hayat 
hikâyeleri kısaca nakledilmeye çalışılmış ve afnâme metinlerinin 
türlü özellikler etrafında bağlamlarına dair bazı bilgiler aktarılmış-
tır. Böylece şairin hayat serencamı, şairliği, şiir üretim zemin ve 
şartları dikkae alınarak patronla suç, ceza ve af ilişkisinin daha iyi 
anlaşılmasına çalışılmıştır. Çalışmamızın muhataplarına fayda sun-
ması başlıca arzumuzdur. 

Doktora ders dönemimden itibaren edebî türlere yönelmeme vesile 
olan, kıymetli birikiminden yararlandığım çok kıymetli hocam 
Prof. Dr. Metin AKKUŞ’a, çalışmanın tashihiyle ilgili katkılarından 
dolayı da sevgili Özcan TUNÇADAM’a ve Doç. Dr. Tolga 
ÖNTÜRK’e şükranlarımı sunarım. Kendilerine minnettarım. Cüm-
lesi sağlık ile sağ esen olsun. 

          
Doç. Dr. Murat ÖZTÜRK

Van-2022
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